
Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ 

РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

  

от  10  февраля 2014 года                                                     №  36  б  

 

 

Об утверждении 

положений 

 

 

С целью обеспечения доступности получения качественного общего 

образования для различных категорий обучающихся в соответствии с их 

способностями, индивидуальными склонностями и потребностями, 

распространения положительного (инновационного) опыта, способствующего 

решению приоритетных направлений для развития системы муниципального 

образования     

приказываю: 

1. Утвердить Положение о базовой школе в муниципальном образовании 

«Починковский район» Смоленской области (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о школе – ресурсном центре в муниципальном 

образовании «Починковский район» Смоленской области (Приложение № 2). 

 

 

 

Начальник Отдела образования                           Н.В. Ковжарова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

Приложение № 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о базовой школе в  муниципальном образовании «Починковский район» 

Смоленской области 

1.   Общие положения 

       1.1. Настоящее Положение об общеобразовательном учреждении - базовой 

школе в  муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской 

области (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ   «Об образовании в 

Российской Федерации», концепцией профильного обучения на старшей ступени 

общего образования (утверждена приказом Министерства образования 

Российской Федерации от 18.07.2002 № 2783),национальной образовательной 

инициативой «Наша новая школа» (утверждена Президентом РФ 04.02.2010                     

№ Пр.- 271), Федеральной целевой программой развития образования на 2011-

2015 г.г. (Постановление Правительства РФ от 07.02.2011 № 61). 

     1.2. Настоящее    Положение    определяет    цель,    порядок    организации    и 

основные направления (функции) деятельности общеобразовательного 

учреждения базовой школы. 

      1.3. Базовая школа-это общеобразовательное учреждение, реализующее 

программы общего образования, оснащенное современным оборудованием, в том 

числе телекоммуникационным и компьютерным, обеспечивающее доступность 

получения качественного общего образования для различных категорий 

обучающихся в соответствии с их способностями, индивидуальными 

склонностями  и потребностями  при рациональном использовании материально-

технических, кадровых и финансовых ресурсов в рамках закрепленного за ней 

школьного округа. 

    1.4. Школьный округ- территория, обслуживаемая этой школой. Округ не 

нуждается в специальном органе управления, поскольку  его функции выполняет 

администрация базовой школы. Границы школьного округа определяются  

приказом Отдела образования Администрации муниципального образования                   

« Починковский район » Смоленской области. 

    1.5. С учетом территориальных, социально-экономических и демографических 

особенностей базовая школа может иметь сеть филиалов и (или) структурных 

подразделений и обеспечивать транспортную доставку детей из близлежащих 

насеянных пунктов. 

    1.6. Базовая школа удовлетворяет потребности заказчика образовательных ус-

луг в рамках школьного округа (при условии его создания). 

    1.7. Признание  образовательного учреждения базовой школой не приводит к 

изменению организационно-правовой формы, типа и вида образовательного 

учреждения и в его Уставе не фиксируется. 

         



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

 2. Цель и задачи базовой школы 

2.1. Основной целью деятельности базовой школы является обеспечение для 

различных категорий обучающихся доступности получения качественного 

общего образования в соответствии с их способностями, индивидуальными 

склонностями  и потребностями  при рациональном использовании материально-

технических, кадровых и финансовых ресурсов образовательных учреждений в 

рамках закрепленного за ней школьного округа. 

      2.2. Базовая школа решает следующие задачи: 

       - обеспечение доступа школьников к качественным знаниям за счет 

формирования единой информационной образовательной среды, организации 

сетевого взаимодействия с другими образовательными учреждениями, а также за 

счет использования дистанционных форм обучения, доставки обучающихся в 

базовые школы; 

-  создание условий для реализации общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; 

-  создание целостного образовательного пространства за счет обеспечения 

преемственности образовательных программ на разных ступенях общего 

образования во всех обслуживаемых школах и филиалах закрепленного за ней 

школьного округа; 

-  обеспечение доступа обучающихся к образовательным ресурсам за счет ис-

пользования дистанционных    форм обучения и дистанционных образовательных 

технологий в образовательном процессе; 

-  обеспечение методического сопровождения дистанционного обучения; 

       - выравнивание условий для получения всеми обучающимися полноценного 

образования, в том числе путем реализации предпрофильной подготовки и 

профильного обучения; 

- создание условий для безопасной своевременной доставки обучающихся в 

базовую школу (транспортное обслуживание учащихся филиальной сети). 

3. Статус базовой школы 

 

        3.1. Статус базовой школы устанавливается  Отделом образования 

Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области, исходя из  результатов анализа ее деятельности. 

3.2. Базовая школа является юридическим лицом и имеет организационно - 

правовую форму муниципального учреждения. 

3.3. Статус базовой школы может быть снят в случае ненадлежащего 

исполнения принятых на себя функций базовой школы. 

3.4. Базовая школа осуществляет взаимодействие с другими 

образовательными учреждениями школьного округа на основе социального 

партнерства. 

3.5. Базовая школа в приоритетном порядке обеспечивается современным 



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

оборудованием, позволяющим качественно обеспечить образовательный процесс. 

 

                   4. Функции базовой школы 

 4.1.  Базовая школа предоставляет возможность использования 

материально- 

технической базы и оборудования филиалам и (или) образовательным 

учреждениям закрепленного за ней школьного округа. 

4.2. Обеспечивает реализацию общеобразовательных программ начального 

общего, основного общего  и среднего общего образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами во всех 

образовательных учреждениях и филиалах закрепленного за ней школьного 

округа, в том числе с помощью дистанционного обучения. 

4.3. Обеспечивает реализацию программ предпрофильной подготовки и 

профильного обучения школьников при наличии необходимых материально-

технических и кадровых 

ресурсов на базе школы. Базовая школа, исходя из образовательных запросов 

обучающихся и их родителей, своих возможностей, самостоятельно формирует 

профили обучения (профильные группы, индивидуальные планы профильного 

обучения). 

4.4. Оказывает методическую помощь педагогам и руководителям 

образовательных учреждении, методическим объединениям учителей в освоении 

программ, учебных курсов, учебников, в организации и управлении учебно-

воспитательным процессом во всех образовательных учреждениях и филиалах 

закрепленного за ней школьного округа. 

4.5. Организует методическую работу межшкольных методических 

объединений в рамках школьного округа. 

4.6. Организует методическую работу и деятельность по повышению 

профессиональной компетенции педагогических работников в филиалах и (или) 

образовательных учреждениях закрепленного за ней школьного округа. 

4.7. Осуществляет взаимодействие с социальными партнерами, 

способствующее созданию необходимых условий для качественной реализации 

образовательных программ. 

4.8. Базовая школа осуществляет организацию и проведение культурно-

массовых и спортивных мероприятий со школьниками в закрепленном за ней 

школьном округе. 

4.9. Администрация и педагогические работники базовой школы могут 

привлекаться в качестве общественных экспертов и консультантов при оценке 

качества деятельности образовательных учреждений или методических 

разработок. 

5.   Управление базовой школой 

       5.1. Управление базовой школой осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации  «Об образовании в Российской 



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

Федерации», Уставом образовательного учреждения, являющегося базовой 

школой, строится на принципах единоначалия и самоуправления. 

     5.2. Непосредственное руководство базовой школой осуществляет директор 

общеобразовательного учреждения, являющегося базовой школой, назначаемый в 

порядке, определяемом Уставом общеобразовательного учреждения, в 

соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

 

  Приложение № 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школе - ресурсном центре общего образования в 

муниципальном образовании «Починковский район» 

Смоленской области 

1. Общие положения 

        1.1.  Настоящее Положение об общеобразовательном учреждении - школе - 

ресурсном центре в  муниципальном образовании «Починковский район» 

Смоленской области (далее Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», концепцией профильного обучения на 

старшей ступени общего образования (утверждена приказом Министерства 

образования Российской Федерации от 18.07.2002 № 2783), национальной 

образовательной инициативой «Наша новая школа» (утверждена Президентом РФ 

04.02.2010 № Пр.- 271), Федеральной целевой программой развития образования 

на 2011-2015 г.г. (Постановление Правительства РФ от 07.02.201 1 № 61). 

      1.2. Настоящее Положение определяет цель, порядок организации и основные 

направления деятельности (функции) общеобразовательного учреждения      

школы ресурсного центра. 

     1.3. Школы-ресурсные центры - это общеобразовательные 

учреждения, занимающие лидирующие позиции в системе общего образования 

муниципалитета   по качественной организации образовательного процесса, по 

результативности  подготовки выпускников, по оснащенности материально-

технической базы, по обеспеченности высококвалифицированными 

педагогическими кадрами, по участию в различных инновационных процессах и 

проектах. 

1.4. Школа - ресурсный центр создается для распространения 

положительного (инновационного) опыта, обеспечивающего решение 

приоритетных направлений для развития системы муниципального образования. 

1.5. Признание общеобразовательного учреждения школой - ресурсным 

центром не приводит к изменению организационно-правовой формы, типа и вида 

образовательного учреждения и  в его Уставе не фиксируется. Основной 

деятельностью школы - ресурсного центра остается деятельность, определенная 

учредительными документами. 

1.6. Нормативную базу деятельности школы - ресурсного центра составляет 

Федеральный закон Российской Федерации   «Об образовании в Российской 

Федерации», действующие нормативные акты Департамента Смоленской области 

по образованию, науке и делам молодежи, настоящее Положение и Устав 

общеобразовательного учреждения, выполняющего функции ресурсного центра. 

2. Цели и задачи школы - ресурсного центра 



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

2.1. Основной целью деятельности школы - ресурсного центра является 

информационная и научно-методическая поддержка реализации приоритетных 

направлений развития образовательной системы на уровне муниципального 

образования. 

2.2. Задачами школы  -  ресурсного центра являются 

- обеспечение высокого качества образовательных услуг за счет концентрации 

материально-технических, информационных, финансовых, кадровых и других 

ресурсов; 

- внедрение инновационных технологий в управление и образовательный 

процесс; информирование и консультирование педагогических и руководящих 

работников общеобразовательных учреждений муниципалитета; 

- трансляция инновационного опыта в базовые общеобразовательные 

учреждения района через организацию сетевого взаимодействия; 

- организация совместно с муниципальной методической службой, 

Смоленским областным институтом развития образования мероприятий по 

повышению квалификации педагогических и руководящих работников 

муниципалитета; 

- информационная и научно-методическая поддержка учебно-

исследовательской и проектной деятельности школьников: 

- организация дистанционного обучения детей, расширение доступа к 

электронным ресурсам всех потенциальных потребителей. 

3. Статус школы - ресурсного центра 

        3.1. Статус школы ресурсного центра устанавливается Отделом образования 

Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области, исходя из результатов анализа  деятельности 

образовательного учреждения   на определенный срок, обусловленный 

востребованностью предлагаемых содержательных направлений деятельности. 
        3.2. Перевод общеобразовательного учреждения в режим школы - ресурсного 

центра осуществляется при наличии 

- сложившейся системы инновационной работы педагогического коллектива 

образовательного учреждения по актуальным направлениям развития 

муниципальной   образовательной системы; 

- развернутого описания инновационного педагогического опыта, являющегося 

достоянием педагогического коллектива общеобразовательного учреждения, и 

комплекса учебно-методических материалов, отражающих реализацию этого 

опыта; 

- кадрового состава, готового к реализации научно-методических функций как 

ведущих для ресурсного центра; 

- материально-технической базы, соответствующей содержательным 

направлениям, реализуемым школой - ресурсным центром. 

3.3. Статус школы - ресурсного центра может быть снят в случае 

ненадлежащего исполнения принятых на себя функций как школы - 

ресурсного центра. 



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

4. Функции школы - ресурсного центра 

       4.1. Формирование единого информационного образовательного 

пространства. 

4.2.Организация, методическое и техническое сопровождение 

дистанционного обучения на территории муниципального образования. 

       4.3. Обеспечение тьюторского сопровождения дистанционного обучения. 

4.4. Организационно-методическое обеспечение реализации программ 

предпрофильной подготовки и профильного обучения. 

4.5. Осуществление экспериментальной и инновационной деятельности, 

участие в апробации новых учебников, учебных пособий, методических 

материалов, образовательных технологий, тренажеров, технических средств 

обучения и др. 

       4.6. Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства 

совместно с муниципальной методической службой. Проведение педагогических 

конференций, семинаров, практикумов и других форм методической работы на 

уровне муниципалитета. 

       4.7. Проведение предметных олимпиад муниципального уровня. 

4.8. Психологическое сопровождение одаренных детей; формирование базы 

данных об одаренных детях. 

4.9. Организация и проведение   экспертизы качества муниципального 

образования. 

      4.10. Оказание логопедических услуг для нуждающихся детей. 

4.11. Предоставление фондов современной учебно-методической, научно-

методической и педагогической литературы, электронной базы данных для 

общеобразовательных учреждений муниципалитета. 

5. Управление школой - ресурсным центром 

5.1. Управление школой - ресурсным центром осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г.                 

№ 273-ФЗ   «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

образовательного учреждения, являющегося ресурсным центром и строится на 

принципах единоначалия и самоуправления. 

         5.2. Непосредственное руководство школой - ресурсным центром 

осуществляет директор общеобразовательного учреждения, являющегося школой 

- ресурсным центром, назначаемый в порядке, определяемом Уставом 

общеобразовательного учреждения, в соответствии с трудовым 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Рег. № 0036 от 10.02.2014, Подписано ЭП: Ковжарова Наталья Владимировна, Начальник 10.02.2014 12:44:51, Распечатал________________ 

 


